
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 371/99.  

 

      EMENTA: Autoriza afastamento  do País da Professora 

Adjunto ARIADNE DO NASCIMENTO 

MOURA, do Departamento de Biologia desta 

Universidade. 

 

       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-

posto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 243/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 13  de outubro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008865/99, 

 

       R E S O L V E: 

  

      Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, o afasta-

mento do País da Professora Adjunto ARIADNE DO NASCIMENTO MOURA, lotada no Depar-

tamento de Biologia desta Universidade, no período compreendido entre 20 a 26 de novembro do 

corrente ano, a fim de que a mesma possa participar do V Congresso Latino-Americano de Ficolo-

gia, que será realizado na Universidade de Los Lagos, Cidade de Puerto Varas – Chile, ocasião em 

que estará apresentando um trabalho intitulado: “PRODUÇÃO PRIMÁRIA DA COMUNIDADE 

PERIFÉRICA EM UMA LAGOA ARTIFICIAL RASA NO ESTADO DE SÃO PAULO – BRA-

SIL”, bem como estabelecer contatos com pesquisadores latinos para a cooperação em pesquisas, 

com ônus parcial para esta UFRPE e baseado no que determina a Resolução Nº 52/98 deste Conse-

lho, datada de   17 de março de 1998,  conforme consta do Processo Nº 23082.008865/99 acima 

mencionado. 

 

     Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18  de outubro de  1999. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 


